
Projekt 
 
z dnia  19 marca 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XI/.../2025 
RADY GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE 

z dnia 26 marca 2025 r. 

w sprawie wystąpienia do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z wnioskiem w sprawie zmiany 
nazwy Gminy Nowe Miasto Lubawskie 

Na podstawie art. 4 ust. 2 i art. 4b ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907, 1940), oraz § 1 ust. 1 i § 3 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 sierpnia 
2001 r. w sprawie trybu postępowania przy składaniu wniosków dotyczących tworzenia, łączenia, dzielenia, 
znoszenia i ustalania granic gmin, nadawania gminie lub miejscowości statusu miasta, ustalania i zmiany nazw 
gmin i siedzib ich władz oraz dokumentów wymaganych w tych sprawach (Dz. U. z 2014 r. poz. 310), po 
przeprowadzeniu konsultacji z mieszkańcami, Rada Gminy Nowe Miasto Lubawskie uchwala, co następuje: 

§ 1. Postanawia się wystąpić do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, za pośrednictwem Wojewody 
Warmińsko-Mazurskiego, z wnioskiem o zmianę nazwy Gminy Nowe Miasto Lubawskie na "Gmina Bratian". 

§ 2. Treść wniosku, o którym mowa w § 1, stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowe Miasto Lubawskie. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Edyta Gorzka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 1



                    Załącznik do uchwały Nr 

                                                                                                                   Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie  

                                                                                                          z dnia 26 marca 2025 r. 

  

WNIOSEK O DOKONANIE ZMIANY NAZWY 

GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE 

NA 

„GMINA BRATIAN” 

 

 

Rada Gminy Nowe Miasto Lubawskie 

Mszanowo, dnia 26 marca 2025 roku 

 

Mszanowo, dnia 26 marca 2025 roku 

wnioskodawca: 

Rada Gminy Nowe Miasto Lubawskie 

ul. Podleśna 1 

13-300 Mszanowo 

 

Pan 

Tomasz Siemoniak 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji 

za pośrednictwem 

Wojewody Warmińsko-Mazurskiego 

Pana Radosława Króla 

 

WNIOSEK 

Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie w sprawie zmiany nazwy z Gminy Nowe 

Miasto Lubawskie 

na nazwę „Gmina Bratian” 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 1



I. TREŚĆ PROPONOWANEJ ZMIANY WRAZ Z UZASADNIENIEM 

Rada Gminy Nowe Miasto Lubawskie wnosi o zmianę nazwy Gminy Nowe Miasto Lubawskie na nazwę 

„Gmina Bratian”. 

Siedziba władz Gminy, nie ulegnie zmianie i nadal mieścić się będzie w Mszanowie. 

 

UZASADNIENIE ZMIANY NAZWY GMINY 

1. Znaczenie i rola marki własnej samorządu 

Tworzenie marki danego miejsca, wynika z chęci wyróżnienia się, podniesienia poziomu atrakcyjności 

danej przestrzeni oraz osiągnięcia rozpoznawalności na tle innych samorządów.  Zgodnie ze Strategią 

Rozwoju Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2023 – 2030 Gmina Nowe Miasto Lubawskie jest 

obszarem zrównoważonego rozwoju, gdzie nowoczesność gospodarki i usług społecznych są 

wyznacznikiem wysokiej jakości życia jej obecnych i przyszłych mieszkańców. W Strategii Rozwoju 

Gminy w celu strategicznym V Przyjazna Gmina uwzględniono cel operacyjny 5.1 5.1.Sprawny samorząd 

otwarty na współpracę, wśród kierunków działań wymieniono Podejmowanie działań zmierzających do 

zwiększenia poczucia tożsamości regionalnej (lokalnej) mieszkańców. Rezultatem tego działania będzie 

wzmocnienie poczucia wspólnoty społecznej wśród mieszkańców. Działanie to jest konieczne, gdyż na 

terenie Powiatu Nowomiejskiego istnieją dwie Gminy Nowe Miasto Lubawskie: wiejska i miejska. 

Doprowadza to do wielu pomyłek i nieprawidłowości. Kilkadziesiąt pism rocznie musi zostać ponownie 

przesłanych ze względu na skierowanie do gminy miejskiej zamiast wiejskiej i na odwrót. W 2023 roku 

doszło nawet do błędnego przesłania kwoty 60 tys. zł podatku od czynności cywilnoprawnych.  

Gmina Nowe Miasto Lubawskie zamierza budować własną markę i wizerunek jednostki samorządu 

terytorialnego, co wpłynie pozytywnie na jej rozwój oraz budowanie jej przewagi konkurencyjnej. 

Świadomie budowana marka staje się narzędziem, które pomaga realizować cele. Dzięki silnej marce - 

reputacji - samorząd staje się rozpoznawalny, spójnie i sprawnie komunikuje się z mieszkańcami, 

inwestorami i partnerami, buduje swoją wiarygodność i łatwiej radzi sobie z sytuacjami kryzysowymi. 

Budowa silnej marki miejsca wymaga indywidualnej, niepowtarzalnej nazwy samorządu. Jest to bardzo 

złożony element, na który składają się między innymi: jego charakterystyka fizyczno-geograficzna oraz 

społeczno-ekonomiczna, sposób komunikowania się z otoczeniem i podejmowane przez władze lokalne 

działania.  

Należy zauważyć, że zmiana nazwy Gminy Nowe Miasto Lubawskie będzie spójna z konstytucyjnymi 

wymogami kształtowania zasadniczego podziału terytorialnego. Nakazują one uwzględnianie m.in. 

więzi społecznych i kulturowych (art. 15 ust. 2 Konstytucji RP). Mieszkańcy gminy chcą identyfikować 

się ze swoją wspólnotą samorządową w oparciu o symbole, które łatwo zidentyfikować i odróżnić od 

innych pojawiających się w przestrzeni publicznej. Nazwa gminy nawiązująca do jedynej o takiej nazwie 

miejscowości w kraju, mającej bogatą historię, znanej już od początków XIV wieku – jest w tym 

kontekście odpowiednia dla budowania silnej tożsamości lokalnej. Zmiana nazwy Gminy Nowe Miasto 

Lubawskie na Gmina Bratian, zapoczątkuje budowę własnej marki. 

2. Historia administracyjna Gminy: Wójtostwo Bratiańskie (1359 – 1466), Starostwo Bratiańskie 

(1472– 1772), Gromada Bratian (1954 - 1961) 

W granicach administracyjnych samorządu znajduje się 17 miejscowości (16 sołectw). Bratian jest 

największy i najbardziej zaludniony, ma bogatą historię. Znana jest ona od początku XIV wieku, gdy 

Krzyżacy założyli warownię strzegącą tych okolic nazwaną Bratjan (Bratian), wkrótce potem rozpoczęto 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 2



budowę zamku. Według przekazów nazwa pochodzi od „brata Jana” – Jana z Sandomierza, jednego z 

rycerzy zakonnych. Pierwsza wzmianka historyczna o zamku Bratian pochodzi z 1343 roku, kiedy to w 

miejscowym zamku odbył się zjazd książąt mazowieckich i dostojników zakonnych. Zamek w Bratianie 

musiał być ważną i potężną twierdzą, skoro zorganizowano w nim tak ważne spotkanie. Państwo 

krzyżackie było dobrze zorganizowane, podzielono je na komturie na czele z komturami oraz wójtostwa 

z wójtami. Jednym z wójtostw był także Bratian, co oznaczało, że był to najważniejszy ośrodek 

administracyjny w okolicy. W tym czasie Bratian rozwijał się bardzo intensywnie. Od 1359 roku notuje 

się wójta bratiańskiego. W Bratianie urzędował wójt bratiański, a także wójt z Nowego Miasta. 

Znajdował się również folwark zakonny. W tutejszym zamku mieszkał „na emeryturze” wielki mistrz 

krzyżacki Henryk Dusemer von Arfberg.  

W 1410 roku to właśnie w Bratianie przeprowadzono ostatnią naradę wojsk krzyżackich przed bitwą 

pod Grunwaldem. Na mocy II pokoju toruńskiego z 1466 roku ziemia chełmińska, powróciła do państwa 

polskiego. Krzyżacy opuścili Bratian dopiero w 1468 roku. W latach 1466-1772 dawna ziemia 

chełmińska stanowiła oddzielne województwa chełmińskie w ramach Rzeczpospolitej. W Bratianie 

urzędował namiestnik królewski – starosta, który zarządzał miejscowymi majątkami królewskimi. 

W średniowieczu najważniejszym ośrodkiem administracji było starostwo bratianskie. To tu siedzibę 

mieli kolejni starostowie bratiańscy: Adam Wilkanowski – rycerz z Wyszogrodu oraz jego potomkowie, 

następnie od XVI wieku Mikołaj Działyński, potem jego syn Jan, który także dzierżył urząd wojewody 

pomorskiego i następnie chełmińskiego, Mikołaj Działyński - wojewoda chełmiński. Rodzina 

Działyńskich zarządzała starostwem do początku XVIII wieku. W skład starostwa bratiańskiego 

wchodziły wsie: Bratian, Nowe Miasto, Szwarcenowo, Mózgowo, Kiełpiny, Nawra, Nowy Dwór, Chrośle, 

Skarlin, Wawrowice, Wonna, Jamielnik, Radomno, Lekarty, Krotoszyny i Kuligi. W 1772 roku miał 

miejsce pierwszy rozbiór Rzeczpospolitej. Królestwo Prus w pierwszym rozbiorze zagarnęło także 

dawne województwo chełmińskie. W tym okresie rozpoczął się upadek zamku bratiańskiego, nie 

remontowany powoli niszczał. Już w XIX wieku zamek w Bratianie praktycznie nie istniał. Został 

rozebrany, a na jego obszarze zbudowano między innymi młyn. W XX wieku pozostały już tylko 

pojedyncze relikty potężnej niegdyś budowli – siedziby wójtów i starostów bratiańskich.  

W latach 1954-1972 funkcjonowały następujące gromady (gromadzkie rady narodowe): Nowe Miasto, 

Bratjan (Bratian), Gryźliny. Skarlin. W skład Gromadzkiej Rady Narodowej Bratian weszły obszary 

dotychczasowych gromad: Bratian i Nawra z gminy Nowe Miasto oraz gromady Nowy Dwór Bratiański 

z dawnej gminy Nowy Dwór Bratiański. Gromada Bratian funkcjonowała do końca 1961 roku. Z końcem 

roku została zniesiona, a jej obszar włączono do sąsiedniej gromady Nowe Miasto  (to jest miejscowości: 

Bratian, Kaczek, Nawra, przysiółek Łąki Bratiańskie i osadę Mszanowo), z wyjątkiem wsi Nowy Dwór 

Bratiański, którą włączono do gromady Gryźliny. W skład Gromadzkiej Rady Narodowej Gryźliny z 

siedzibą w Gryźlinach weszły obszary gromad: Bagno, Chrośle, Gryźliny, Jamielnik i Radomno z dawnej 

gminy Nowy Dwór Bratiański. 

3. Dzisiejsza rola miejscowości Bratian 

Na koniec roku 2023 miejscowość Bratian zamieszkiwało 1549 osób na pobyt stały, a w 2024 roku 1552 

osoby, co sprawia, że obszar ten znajduje się na pierwszym miejscu, jeśli chodzi o liczebność 

mieszkańców poszczególnych miejscowości w Gminie Nowe Miasto Lubawskie (19%). 

Obecnie na terenie miejscowości Bratian działa Zespół Szkół im. Rodu Działyńskich w Bratianie – będący 

największą szkołą podstawową na terenie gminy wraz z jedynym w gminie przedszkolem. 

W miejscowości tej funkcjonuje biblioteka, jedyny w gminie Orlik oraz ciesząca się dużym 

zainteresowaniem hala targowa. Bratian stanowi centrum życia dla wielu mieszkańców. Powstały tu 

dwa duże markety, w trakcie realizacji jest budowa centrum handlowego z czołowej marki restauracją 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 3



typu „fast food”. W Bratianie swoją siedzibę ma należąca do Krajowego Systemu Ratowniczo-

Gaśniczego Ochotnicza Straż Pożarna Bratian oraz funkcjonuje Koło Gospodyń Wiejskich, funkcjonuje 

również kościół. Te aspekty sprawiają, że miejscowość jest już rozpoznawalna wśród społeczności 

lokalnej. Zmiana nazwy gminy ma na celu doprowadzić do indywidualizacji nazwy gminy, gdyż 

w Powiecie Nowomiejskim są dwie gminy o tej samej nazwie, co powoduje że notorycznie dochodzi 

do pomyłek w tym zakresie. Natomiast nazwa miejscowości Bratian jest unikatowa, nie występuje na 

terenie naszego kraju inna miejscowość o tej nazwie. Wprowadzenie nowej nazwy gminy spowoduje 

skrócenie nazwy i zapobiegnie stosowaniu nieprawidłowej nazwy w postaci skrótu „Nowe Miasto”. 

Bratian jest miejscowością dobrze skomunikowaną z pozostałymi miejscowościami Gminy Nowe Miasto 

Lubawskie. Przebiega przez nią droga krajowa. 

Mając na uwadze elementy, jakimi należy się kierować przy tworzeniu marki własnej samorządu 

terytorialnego (identyfikacja, rozpoznawalność, tożsamość) powyższe fakty wskazują, iż Bratian spełnia 

wszystkie przesłanki do tego aby nasza Gmina rozpoczęła tworzenie własnej marki w oparciu o nazwę 

tej miejscowość jako „Gmina Braitan”. Dodatkową korzyścią, jaką przyniesie zmiana nazwy Gminy 

będzie z pewnością mniejsza ilość niezgodności i pomyłek (Gmina Nowe Miasto Lubawskie, Miasto 

Nowe Miasto Lubawskie) komunikacyjnych, adresowych czy pocztowych, które obecnie zdarzają się 

bardzo często w przestrzeni publicznej. 

 

4. Rys historyczny Gminy Nowe Miasto Lubawskie 

W 1973 roku powołano gminę wiejską Nowe Miasto Lubawskie z siedzibą w Nowym Mieście 

Lubawskim w powiecie nowomiejskim. Była wówczas całkowicie nową strukturą, utworzoną w ramach 

reformy państwowej administracji terenowej, przeprowadzonej na początku lat 70. Dzisiejszy kształt 

granic gminy ukształtował się w 1973 roku. Gmina Nowe Miasto została przyłączona do województwa 

toruńskiego. Województwo toruńskie funkcjonowało w latach 1975-1998. Następnie Gmina Nowe 

Miasto Lubawskie przyłączona została do województwa warmińsko-mazurskiego. 

W marcu 1990 r. uchwalono obecnie obowiązującą ustawę o samorządzie gminnym (początkowo jako 

ustawa o samorządzie terytorialnym). Dotychczas funkcjonujące gminy otrzymały osobowość prawną  

i stały się w pełni samorządowe. W maju 1990 roku przeprowadzono pierwsze wybory do rad gmin. 

W czerwcu i w lipcu 1990 roku wybrano władze gminne, w tym wójtów i zarządy gmin. Dla gmin 

wiejskich rozpoczął się nowy okres. Na podstawie ustawy o samorządzie terytorialnym (gminnym) 

z marca 1990 roku organem uchwałodawczym jest rada gminy wybierana w wolnych wyborach. 

Obecnie w Gminie Nowe Miasto Lubawskie wybiera się 15 radnych na okres 5 lat. W skład gminy 

wchodzą następujące sołectwa (jednostki pomocnicze): Bagno, Bratian, Chrośle, Gryźliny, Gwiździny, 

Jamielnik, Kaczek, Lekarty, Mszanowo, Nawra, Nowy Dwór Bratiański, Pacółtowo, Pustki, Radomno, 

Skarlin, Tylice. Obszar gminy to 138 km kwadratowych. Gminę zamieszkiwało na koniec 2023 roku 8 200 

osób na pobyt stały, a na koniec 2024 r. 8 196 osób na pobyt stały. Siedzibą władz gminy jest 

miejscowość Mszanowo. W okresie tym gmina scaliła się nie tylko w aspekcie administracyjnym, lecz 

także społecznym i kulturalnym. Jednym z dowodów na to jest działalność gminnych instytucji i 

przedsiębiorstw użyteczności publicznej. To okres, w którym utworzyły się, istniejące do dziś więzi 

społeczne i przynależność terytorialna. Swoją działalność zainicjowały typowe dla samorządu 

wiejskiego organizacje społeczne: ochotnicze straże pożarne, koła gospodyń wiejskich.  

Gmina Nowe Miasto Lubawskie jako jednostka samorządu terytorialnego, składa się z 16 sołectw, które 

swoim zasięgiem obejmują poszczególne miejscowości gminy (17 miejscowości).  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 4



II. OKREŚLENIE SZACUNKOWYCH KOSZTÓW JEDNORAZOWYCH I STAŁYCH WPROWADZENIA 

PROPONOWANEJ ZMIANY 

Szacunkowe koszty planowane do poniesienia przez Urząd Gminy w związku ze zmianą nazwy gminy 

przedstawiono w tabeli poniżej. 

rodzaj kosztu ilość cena wartość

tablice urzędowe 2 450 zł     900 zł       

pieczęcie urzędowe z herbem 2 800 zł     1 600 zł   

pieczęcie urzędowe z godłem 2 400 zł     800 zł       

pieczątki (gumki) 34 10 zł        340 zł       

tablica informacyjna przed Urzędem 1 800 zł     800 zł       

tablica informacyjna w Urzędzie 1 600 zł     600 zł       

znaki drogowe F-36 2 152 zł     304 zł       

logo na przystankach 5 185 zł     925 zł       

logo na busie do hali targowej 3 615 zł     1 845 zł   

tablice w autobusach 4 100 zł     400 zł       

tabliczki odnośnie monitoringu na Sali obrad 2 250 zł     500 zł       

roll-up 1 600 zł     600 zł       

ścianka reklamowa 1 1 700 zł  1 700 zł   

ścianka na mównicy 1 1 400 zł  1 400 zł   

napis na ścianie Sali obrad 1 1 000 zł  1 000 zł   

13 714 zł RAZEM KOSZTY  

Szacunkowe koszty planowane do poniesiona przez pozostałe jednostki w związku ze zmianą nazwy 

gminy przedstawiono w tabeli poniżej. 

Jednostka kwota

Zespół Szkół im. Rodu Działyńskich w Bratianie 100 zł     

Szkoła Podstawowa im. ks. K. Wróblewskiego w Gwiździnach 100 zł     

Szkoła Podstawowa w Skarlinie 100 zł     

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Jamielniku 150 zł     

Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Radomnie 100 zł     

Gminne Centrum Kultury Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie 600 zł     

Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie 810 zł     

Zakład Usług Komunalnych w Mszanowie Sp. z o.o. 800 zł     

Razem 2 760 zł   

 

III. WYNIKI KONSULTACJI Z MIESZKAŃCAMI W PODZIALE NA JEDNOSTKI POMOCNICZE GMINY 

1. Informacje wstępne 

Konsultacje społeczne z mieszkańcami Gminy Nowe Miasto Lubawskie w sprawie zmiany nazwy Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie na „Gmina Bratian”, przeprowadzono na podstawie: 

1) Uchwały nr VIII/79/2024 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie z dnia 19 grudnia 2024 r. 

w sprawie przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gminy Nowe Miasto Lubawskie 

dotyczących zmiany nazwy Gminy Nowe Miasto Lubawskie (Dz. Urz. Województwa Warmińsko-

Mazurskiego z 2025 r. poz. 185), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 5



2) Uchwały nr XXVII/125/05 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie z dnia 12 lipca 2005 r. w sprawie 

zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Nowe Miasto Lubawskie (Dz. 

Urz. Woj. Warm.-Mazur. z 2005 r. nr 102, poz. 1387) 

Forma konsultacji – ankietowe badanie opinii mieszkańców przeprowadzone w formie papierowej 

oraz spotkania z mieszkańcami, podczas których zebrano uwagi, opinie i wnioski mieszkańców 

dotyczące przedmiotu konsultacji. Konsultacje odbyły się na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie w 

dniach od 27 stycznia 2025 roku do 28 lutego 2025 roku. 

2. Przebieg konsultacji społecznych  

Ogłoszenie o konsultacjach zostało opublikowane 17 stycznia 2025 r. na stronie internetowej 

www.gminanml.pl, biuletynie informacji publicznej oraz w mediach społecznościowych.  

Konsultacje zostały przeprowadzone z wykorzystaniem ankiety zawierającej pytanie o następującej 

treści: Czy jest Pani/Pan za zmianą nazwy Gminy Nowe Miasto Lubawskie na „Gmina Bratian”? 

Wyrażenie opinii polegało na zaznaczeniu odpowiedniej rubryki: „JESTEM ZA”, „JESTEM PRZECIW” lub 

„WSTRZYMUJĘ SIĘ”. 

Ankietę konsultacyjną należało wypełnić w wersji papierowej i złożyć w Biurze Obsługi Mieszkańca w 

Urzędzie Gminy, u sołtysa każdej miejscowości, w wyznaczonych punktach na terenie Gminy Nowe 

Miasto Lubawskie (Gminnym Centrum Kultury Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie, w tym 

bibliotekach w Bratianie, Gwiździnach, Jamielniku, Radomnie, Ośrodku Pomocy Społecznej Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie) lub przesłać do Urzędu Gminy. 

W czasie trwania konsultacji społecznych odbyły się spotkania z mieszkańcami poszczególnych 

miejscowości. Podczas tych zebrań Wójt przedstawiał koncepcję zmiany nazwy gminy oraz informacje 

na temat historii administracyjnej Gminy Nowe Miasto Lubawskie oraz genezy nazwy gminy, a także rys 

historyczny miejscowości Bratian. Wójt prezentował też procedurę zmiany nazwy gminy, wskazywał 

gdzie można składać ankiety konsultacyjne. Informował, że w celu weryfikacji zgromadzonych ankiet 

zostanie powołana 2 osobowa komisja, konsultacje mają charakter opiniodawczy, ostateczną decyzję 

podejmie Rada Gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

Podczas zebrań wiejskich pojawiały się pojedyncze uwagi, opinie i wnioski mieszkańców dotyczące 

przedmiotu konsultacji: 

- zmiana nazwy jest niepotrzebna, 

- mieszkańcy są przywiązani do dotychczasowej nazwy, 

- propozycje innych nazw, pochodzących od innych miejscowości znajdujących się na terenie Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie, 

- rolnicy będą musieli zmieniać dokumenty oraz trzeba będzie zmieniać nazwę gminy w księgach 

wieczystych i za to jest opłata. 

Podczas zebrań pojawiało się sporo pytań, na które Wójt na bieżąco udzielał odpowiedzi: 

- czemu ma służyć zmiana nazwy Gminy, czy to tylko promocja, „medialny szum”,  

- w jakim celu prowadzone są konsultacje na temat zmiany nazwy gminy, kto podjął decyzję o zmianie 

nazwy Gminy oraz o rozpoczęciu konsultacji społecznych, 

- dlaczego nie zostało przeprowadzone referendum w temacie zmiany nazwy gminy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 6



- czy będzie zapewniona ich anonimowość i ochrona danych osobowych, gdzie będą znajdowały się 

ankiety po zakończeniu konsultacji społecznych, czy gmina może dać potwierdzenie złożenia ankiety, 

- kto został wybrany na przedstawiciela mieszkańców do liczenia głosów, dlaczego będzie to 

mieszkaniec Jamielnika, czy w głosowaniu na zebraniu konsultacyjnym w Jamielniku mogą brać udział  

osoby spoza sołectwa Jamielnik,  

- czy planowana jest zmiana siedziby urzędu, 

- jaki jest planowany koszt zmiany nazwy gminy, 

- czy rolnicy będą mieli w związku ze zmianą nazwy gminy dodatkowe koszty związane m.in. z ARiMR, 

- dlaczego Gmina Bratian, 

- jak będą liczone głosy, czy mieszkaniec będzie miał prawo zweryfikowania prawidłowości policzenia 

głosów. 

 

3. Wyniki konsultacji społecznych  

Uprawnieni do udziału w konsultacjach byli mieszkańcy Gminy Nowe Miasto Lubawskie. Liczbę osób 

uprawnionych określono na podstawie danych z rejestru mieszkańców i rejestru wyborców Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie w okresie od 27 stycznia 2025 r. do 28 lutego 2025 r.  – wyniosła ona 6 384 

osoby.  

Liczba 

uprawnionych   

 Liczba osób 

biorących 

udział w 

konsultacjach

Głosy 

NIEWAŻNE 

Głosy 

WAŻNE

Frekwencja 

%
Głosy ZA 

Głosy 

PRZECIW 

 Głosy 

WSTRZYMUJĄCE 

SIĘ

6 384 2 320 245 2 075 36,34 1 407 584 84  

Wynik konsultacji z mieszkańcami w podziale na jednostki pomocnicze gminy przedstawiono w tabeli 

poniżej. Tabela ta nie zawiera ilości ankiet nieważnych nieprzypisanych do żadnej z miejscowości 

w liczbie 58. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 7



JESTEM ZA
JESTEM 

PRZECIW

WSTRZYMUJĘ 

SIĘ

1. Bagno 136 45 6 39 35 4 0

2. Bratian 1189 579 47 532 524 5 3

3. Chrośle 229 51 1 50 41 6 3

4. Gryźliny 173 46 3 43 23 18 2

5. Gwiździny 582 164 7 157 82 71 4

6. Jamielnik 864 268 20 248 145 88 15

7. Kaczek 77 45 4 41 41 0 0

8. Lekarty 176 61 3 58 51 5 2

9. Łąki Bratiańskie 148 43 2 41 30 11 0

10. Mszanowo 338 93 7 86 52 31 3

11. Nawra 302 113 9 104 63 33 8

12. Nowy Dwór Bratiański 169 81 16 65 25 31 9

13. Pacółtowo 557 129 11 118 77 39 2

14. Pustki 124 58 13 45 28 8 9

15. Radomno 397 178 22 156 109 33 14

16. Skarlin 467 226 11 215 32 177 6

17. Tylice 456 82 5 77 49 24 4

6 248 2 262 187 2 075 1 407 584 84

ilość głosów

Razem

lp.    Sołectwo 

Liczba osób

uprawnionych 

do głosowania

ilość 

oddanych 

ankiet

ilość głosów 

nieważnych

ilość głosów 

ważnych

 

Materiały informacyjne dla Mieszkańców: 

W czasie trwania konsultacji społecznych wydano specjalną ulotkę informacyjną dotyczącą zmiany 

nazwy Gminy Nowe Miasto Lubawskie na Gmina Bratian. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 8



 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 9



Do wniosku zostały dołączone następujące dokumenty i informacje, zgodnie z § 3 Rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 9 sierpnia 2001 r. w sprawie trybu postępowania przy składaniu wniosków 

dotyczących tworzenia, łączenia, dzielenia, znoszenia i ustalania granic gmin, nadawania gminie lub 

miejscowości statusu miasta, ustalania i zmiany nazw gmin i siedzib ich władz oraz dokumentów 

wymaganych w tych sprawach (Dz. U. z 2014 r. poz. 310): 

1) Uchwała wnioskodawcy w sprawie przeprowadzenie konsultacji z mieszkańcami (zgodnie z § 2 ust.2, 

pkt 2 Rozporządzenia)  

https://prawomiejscowe.pl/UrzadGminyNoweMiastoLubawskie/document/1133498/Uchwala-

VIII_79_2024 

2) Uchwała organów stanowiących zainteresowanych jednostek samorządu terytorialnego zawierające 

opinie, o których mowa w art. 4b ust.1 pkt 2 ustawy, wraz z wynikami konsultacji z mieszkańcami lub 

informację o przyczynach ich braku (§ 2 ust. 2, pkt.3 Rozporządzenia) 

INFORMACJA: Zainteresowany organ (Rada Gminy Nowe Miasto Lubawskie), jest jednocześnie 

Wnioskodawcą. Brak jest innych zainteresowanych organów. 

3) Wypis z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy lub gmin objętych wnioskiem 

uwzględniający infrastrukturę techniczną i społeczną, układ urbanistyczny i komunikacyjny oraz sposób 

zagospodarowania terenu. (§ 2 ust. 2, pkt 6 Rozporządzenia)  

https://nowemiastolubawskie.e-mapa.net/wykazplanow/ 

4) Inne dokumenty mogące mieć wpływ na rozpatrzenie wniosku (§ 2 ust. 2, pkt. 7 Rozporządzenia): 

a) ogólna charakterystyka Gminy Nowe Miasto Lubawskie, 

b) stanowiska organizacji pozarządowych, 

c) raport z konsultacji społecznych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 10

https://prawomiejscowe.pl/UrzadGminyNoweMiastoLubawskie/document/1133498/Uchwala-VIII_79_2024
https://prawomiejscowe.pl/UrzadGminyNoweMiastoLubawskie/document/1133498/Uchwala-VIII_79_2024
https://nowemiastolubawskie.e-mapa.net/wykazplanow/


 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 4 ust. 2 oraz art. 4b ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym oraz § 
1 ust. 1 i § 3 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 sierpnia 2001 r. w sprawie trybu postępowania przy 
składaniu wniosków dotyczących tworzenia, łączenia, dzielenia, znoszenia i ustalania granic gmin, nadawania 
gminie lub miejscowości statusu miasta, ustalania i zmiany nazw gmin i siedzib ich władz oraz dokumentów 
wymaganych w tych sprawach Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia m. in. ustala i zmienia nazwy gmin. 
Rozporządzenie to, może być wydane także na wniosek zainteresowanej rady gminy. Wydanie przedmiotowego 
rozporządzenia na wniosek rady gminy wymaga wniosku tej rady wraz z uzasadnieniem oraz niezbędnymi 
dokumentami, mapami i informacjami potwierdzającymi zasadność wniosku oraz opinii wojewody właściwego 
dla gminy objętej wnioskiem. Wniosek Rady Gminy poprzedzony jest przeprowadzeniem konsultacji 
z mieszkańcami. Rada gminy występuje z wnioskiem do ministra właściwego do spraw administracji publicznej 
za pośrednictwem wojewody, w terminie do dnia 31 marca. 

W związku z powyższym, po przeprowadzeniu stosownych konsultacji z mieszkańcami na podstawie 
Uchwały nr VIII/79/2024 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie z dnia 19 grudnia 2024 r. w sprawie 
przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gminy Nowe Miasto Lubawskie dotyczących zmiany nazwy 
Gminy Nowe Miasto Lubawskie. (Dz. Urz. Województwa Warm.-Mazur. z 2025 r. poz. 185) oraz Uchwały nr 
XXVII/125/05 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie z dnia 12 lipca 2005 roku (Dz. Urz. 
Woj. Warm.-Mazur. z 2005 r. nr 102 poz. 1387), podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione i konieczne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6C335DE9-A6CE-4852-84AC-E868C6A5494D. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XI/.../2025 RADY GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE z dnia 26 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


